
１　
職
員
の
勤
務
条
件

▼
勤
務
を
要
す
る
日
／
月
曜
日
か
ら
金
曜
日
ま
で

（
国
民
の
休
日
及
び
12
月
29
日
か
ら
１
月
３
日

ま
で
を
除
く
）

▼
勤
務
時
間
／
８
時
30
分
〜
17
時
15
分
（
休
憩
時

間
12
時
〜
13
時
）

２　
休
暇
制
度

▼
年
次
有
給
休
暇
／
１
年
に
20
日
（
20
日
を
上
限

に
翌
年
へ
繰
越
し
可
）

※
令
和
二
年
平
均
取
得
日
数
13
日

▼
そ
の
他
、
特
別
休
暇
（
産
休
・
忌
引
等
）
や
病

気
休
暇
等
が
あ
り
ま
す
。

３　
職
員
の
分
限
及
び
懲
戒
処
分
の
状
況

▼
分
限
処
分
／
０
件
（
分
限
処
分
と
は
、
職
員
が

一
定
の
理
由
に
よ
っ
て
そ
の
職
責
を
十
分
に
果

た
す
こ
と
が
で
き
な
い
と
認
め
ら
れ
る
場
合

に
、
公
務
能
率
の
観
点
か
ら
行
わ
れ
る
職
員
の

意
に
反
す
る
身
分
上
の
処
分
を
い
い
ま
す
）

▼
懲
戒
処
分
／
０
件

４　
研
修
の
状
況

　
コ
ロ
ナ
禍
の
た
め
、
リ
モ
ー
ト
に
よ
る
研
修
を

中
心
と
し
た
開
催
に
よ
り
、
全
国
地
域
リ
ー
ダ
ー

養
成
塾
や
山
形
県
市
町
村
職
員
研
修
所
で
実
施
さ

れ
る
各
種
研
修
に
参
加
し
、
専
門
的
知
識
の
習
得

な
ど
人
材
育
成
を
図
っ
て
い
ま
す
。

５　
職
員
の
福
祉
及
び
利
益
の
保
護
の
状
況

•
定
期
健
康
診
断
の
実
施

•
地
方
公
務
員
災
害
補
償
基
金
へ
加
入

　
令
和
二
年
度　
公
務
災
害
１
件

　
　
　
　
　
　
　
通
勤
災
害
０
件

職員数の状況

給与の状況

議　　会

総務企画

税　　務

労　　働

農　　水

商　　工

土　　木

民　　生

衛　　生

小　　計

教　　育

診 療 所

水　　道

交　　通

下 水 道

そ の 他

小　　計

区　分

歳出総額
（Ａ）

千円
4,927,458

職員数
（Ａ）

職員一人
当たり給与費
（Ｂ/Ａ）給　料 職員手当

給 与 費
期末・勤勉
手当

合　計
（Ｂ）

人
75

千円
265,082

千円
38,832

千円
106,802

千円
410,716

千円
5,476

実質収支

千円
297,114

人 件 費
（Ｂ）

千円
717,791

人件費率
（Ｂ/Ａ）

％
14.6

前年度の
人件費率

％
14.0

区　　　分

区　　分 支給総額

金 山 町

退　職　手　当

（支給率）

勤続20年

勤続25年

勤続35年

最高限度額

その他の加算措置　定年前早期退職特例措置（２～45％加算）

自己都合

19.6695月分

28.0395月分

39.7575月分

47.709月分

勧奨・定年

24.586875月分

33.27075月分

47.709月分

47.709月分

区　　分

町　長

副町長

教育長

議　長

副議長

議　員

給　
料

報　
酬

656,000円（20%）

558,000円（10％）

547,000円（５％）

294,500円（５％）

237,500円（５％）

218,500円（５％）

６月期　　1.65月分

12月期　　1.65月分

　　計　　　　3.3月分

給料・報酬の月額 期末手当

国の制度

扶養手当

住居手当

通勤手当

▼配偶者、父母等　　  6,500円

▼子　　　　　　　　10,000円

▼借家　限度額 28,000円

▼交通機関利用
　限度額 55,000円
▼交通用具使用
　限度額 44,900円

左に同じ

▼交通機関利用
　左に同じ
▼交通用具使用
　限度額 31,600円

左に同じ

職員一人当たり支給年額

R２年度

R１年度

16,822,978円

18,268,214円

200,268円

207,588円

一般行政職

技能労務職

大学卒

高校卒

高校卒

中学卒

171,700円

150,600円

149,500円

145,000円

185,100円

152,300円

147,700円

136,100円

区　　分

区　　分

区　　分 ６月期 12月期 合　　計 備　　考

期末手当

勤勉手当

1.275月分

0.95月分

1.275月分

0.95月分

2.55分

1.9月分

国の制度に同じ

国の制度に同じ

経験10年 経験20年 経験25年 経験30年

一般
行政職

大学卒

高校卒

258,200円

229,500円

352,600円

300,600円

382,900円

357,200円

403,800円

360,100円

一般行政職

項　　目 金 山 町 山 形 県

平均給料月額

平均給与月額

平均年齢

300,800円

346,267円

39歳４月

335,300円

418,400円

43歳８月

初 任 給
金 山 町 山 形 県

採　用

退　職

１級

標 準 的 な 役 職 例

職　種　区　分

合　　　　計

合　　　　計

主事補・主事
技師補・技師

合　　　　　　計

職員数

16

4

16

11

10

11

68

構成比

23.5

5.9

23.5

16.2

14.7

16.2

100.0

２級

３級

４級

５級

６級

主事・技師

主任

係長

補佐

課長

一般行政職

技能労務職

医師

医療技術職

一般行政職

保健師

技能労務職

医師

看護師

医療技術職

R２年度R１年度

4

０

1

0

5

1

０

０

1

2

0

4

2

０

１

1

4

4

０

０

1

1

1

7

一般行政部門

特別行政部門

公営企業等
会計部門

業務見直しに伴う増

機構改革に伴う増

機構改革に伴う増

機構改革に伴う減

診療所無床化に伴う減

機構改革に伴う増

１

20

５

０

８

3

7

7

7

５8

１1

13

２

０

0

11

26

95
［105］

職　員　数区　分

部　門 R３年

１

20

５

０

８

２

6

6

7

55

12

20

２

０

0

7

29

96
［105］

R２年

対前年
増減数

主 な 増 減 理 由

1

1

1

3

△1

△7

4

△3

△1合　　　　計

（注）　職員数は一般職に属する職員数です（臨時又は非常勤職員を除いています）。なお、類似団体（人
口規模が似ている自治体）との比較では、令和２年一般行政部門で△１人と、当町の職員が少ない
状況にあります。［　　　］内は職員定数条例上の人数です。

（注）　金山町の給与条例に基づく給与表の級区分による職員数です。

※　職制上の階段（職務の級）により０％、５％、10％、15％の加算措置があります。
※　令和３年度は（　　　）内の割合が減額されており、上記金額は減額後の額です。

※　経験年数とは、卒業後直ちに採用され引き続き勤務している場合の採用後の年数をいいます。

※　給与月額とは、給料月額に職員手当の月額を加えたものです。

※　職員手当には、退職手当組合への負担金分は含みません。給与費は、当初予算に計上された額です。

※　普通会計とは一般会計等で、水道・下水道・診療所・国民健康保険・介護保険・後
期高齢者医療の各会計を含みません。

・満16歳の年度初めから満22歳の年度
末までの子１人につき5,000円加算

①　部門別職員数の状況と主な増減理由（人）　※各年４月１日現在

③　採用者数・退職者数の状況（人）

①　人件費の決算額の状況　※令和２年度普通会計決算⑦　時間外勤務手当の状況　※全会計

⑧　扶養手当・住居手当・通勤手当の状況　※令和３年４月１日現在

⑨　退職手当の状況　※令和３年４月１日現在

⑩　特別職の報酬等の状況　※令和３年12月１日現在

②　職員給与費の状況　※令和３年度普通会計当初予算

③　職員の初任給の状況　※令和３年４月１日現在

④　平均給料・平均給与の月額及び平均年齢　※令和３年４月１日現在

⑤　職員の経験年数別・学歴別平均給与の月額　※令和３年４月１日現在

⑥　期末・勤勉手当の状況　※令和３年12月１日現在

②　一般行政職の級別職員数（人・％）
※令和３年４月１日現在

（
令
和
二
年
度
）

人
事
行
政
の
運
営
等
の
状
況

町職員の
給与などを
公表します

金山町職員の給与と人事行政の運営等の概要について
お知らせいたします。職員の給与は、国家公務員の人事
院勧告および他の自治体との均衡を考慮し、町議会の
審議を経て町条例で定められています。
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